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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования:
Совершенствование средств и методов клинической лабораторной

диагностики привело к росту рынка биомаркеров, предлагаемых к внедрению в
клиническую практику (Li G., 2018, Huang F., 2019, Townsend M.H., 2019). Тем не
менее, многие из них, не смотря на кажущуюся перспективность, остаются за
границами широкого медицинского применения. Это связано в первую очередь с
тем, что вклад диагностического звена в исход заболевания далеко не очевиден.
Однако с внедрением каждого нового маркера он становится все более
дорогостоящим. При этом результаты заявленной эффективности после
клинических исследований, проведенных в рамках коммерческих компаний
производителей лабораторных тестов, могут сильно отличатся от реальных
результатов рутинной лабораторной практики. Учитывая с одной стороны
коммерциализацию современной медицины, а с другой непрерывный поток
диагностических инноваций, на современном этапе представляется важным
разработать методический подход, позволяющий количественно оценить важность
лабораторного этапа для постановки диагноза, а, следовательно, для лечения
больного.

Среди множества достаточно успешных инновационных технологий в
клинической лабораторной диагностике в последние 2 декады, несомненно, особого
внимания заслуживают тропониновый тест и тест на простатический
специфический антиген. Внедрение в практику определения тропонинов
значительно повысило эффективность диагностики инфаркта миокарда. Известно,
что тропониновые тесты первой генерации имели достаточно низкую
аналитическую чувствительностью, но относительно высокую диагностическую
специфичность (Jesse R.L., 2010). В настоящее время в клиническую лабораторную
диагностику внедряется высокочувствительный тропонин (hs-cTn), пятой генерации,
с лучшими аналитическими характеристиками. Однако интерпретация результатов
его определения более сложна и требует от врачей дополнительных знаний по
лабораторной аналитике, что ставит под сомнение его полезность как клинического
диагностического теста для подтверждения/опровержения инфаркта миокарда.
Таким образом, появляется диссонанс между действующими рекомендациями по
определению инфаркта миокарда (Thygesen K., 2019) и возможностями реализации
их в реальной клинической практике.

Бесспорно, еще одной из актуальных проблем во всем мире на сегодняшний
день является рост числа онкологических заболеваний. Научный интерес изучения
проблем ранней диагностики рака предстательной железы, связан с достаточно
высокой распространенностью данного заболевания среди мужского населения. По
данным мировой статистики за 2018 г. смертность пациентов от РПЖ занимает 8
место (GLOBOCAN, 2018). В течение последних 10 лет произошло увеличение
онкозаболеваемости мужского населения России практически в 1,5 раза. Для
выявления бессимптомных форм на территории России существует государственная
программа скрининга работающих граждан. Однако до сих пор нет оптимального
алгоритма для оценки реальной эффективности этих программ и расчетов выгоды от
их внедрения.
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Очевидно, что отсутствие количественных критериев вклада лабораторного
этапа диагностики на течение болезни и ее исходы тормозит внедрение новых
технологий в лабораторную медицину. Применение обычных для клинического
исследования критериев (смертность, продолжительность жизни, инвалидизация)
для оценки лабораторного диагностического этапа малоперспективно. При этом
решение проблемы клинической эффективности единичного лабораторного теста
или диагностической панели всегда связано с оценкой финансовых рисков.
Отсутствие информации об экономической выгоде от внедрения новых
лабораторных тестов в диагностику тормозит как производителей, так и
потребителей от которых напрямую зависит поток инвестиций. В связи с этим
актуальным представляется разработка модели для оценки не только клинической
эффективности, но экономической целесообразности лабораторных тестов.

Различные способы моделирования заболеваний для оценки клинических и
экономических результатов, связанных с новыми медицинскими вмешательствами
становятся в последние десятилетия наиболее актуальными. Например, для
хронических и прогрессирующих заболеваний, моделирование необходимо для
предсказания долгосрочных клинических результатов (Su Z.T. и др, 2020; Willis M. и
др, 2013; Tomatis S. и др, 2012). Однако в клинической лабораторной диагностике
создание математических моделей встречается достаточно редко. Это наблюдается
не только вследствие, трудностей экстраполяции обычных критериев для
клинического исследования на лабораторные, но и отсутствием однозначного
описания взаимосвязи между параметрами лабораторного теста и клиническими
состояниями или исходами. Поскольку результат лабораторного теста зависит от
различных случайных процессов, которые маскируют реальную значимость
диагностического этапа, актуальным представляется использование моделирование
методом Монте-Карло.

Степень разработанности темы исследования

Прогресс в области развития медицинских средств и технологий повлиял на
повышение общей стоимости болезни. Анализ публикационной активности,
последних нескольких десятилетий, показывает, что во многих работах встречаются
различные варианты моделирования заболеваний для оценки клинических и
экономических результатов (Su Z.T. и др, 2020; Willis M. и др., 2013). Существующие
на сегодняшний день математические модели для оценки эффективности
скрининговых процедур при выявлении рака простаты сложно реализуемы в
практическом здравоохранении. Все модели включают оценку только клинической
эффективности диагностических процедур и не учитывают экономические затраты
(Chun, F.K.-H.,2007; Finn, P.,2004; Karakiewicz, P. I., 2005; Roobol M. J., 2010). В
России для решения вопроса об оценки экономической целесообразности любых
медицинских вмешательств используется клинико-экономический анализ (КЭА). Но
существующие типы КЭА в медицине, обозначенные в ГОСТ Р 57525-2017,
разработаны в первую очередь для этапа лечения заболевания. Подобный анализ
неоднократно применялся в области терапии и фармакоэкономике, при сравнении
результатов лечения самых различных заболеваний (Приказ Минздрава России №
494 от 22.10.2003, Афонин А.В., 2010; Бездетко Н.В., 2008; Воробьев П.А., 2000;
Петров В.И.,2004). Наряду с этим, важным для определения конкурентоспособности
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лабораторного теста имеет оценка вклада его в стоимость болезни. В связи с
отсутствием единого оптимального алгоритма анализа клинической и
экономической эффективности лабораторных тестов была поставлена цель данного
исследования.

Цель исследования: на основании анализа чувствительности и
специфичности лабораторного теста, а также данных об исходах болезни,
разработать математические модели, позволяющие количественно оценить
эффективность лабораторного этапа диагностики заболевания.

Задачи исследования:
1) На основании анализа литературных данных продемонстрировать

возможность создания математической модели объединяющей параметры
чувствительности и специфичности лабораторных тестов и исходы заболевания.

2) Разработать и апробировать прогностическую модель острого инфаркта
миокарда и рассчитать влияние результатов определения hs-сTn, сTn, КК-МВ на
исходы заболевания.

3) Рассчитать неэффективные затраты на стратегии диагностики острого
инфаркта миокарда с применением лабораторных тестов на определение hs-сTn,
сTn, КК-МВ.

4) Провести анализ информированности о специфичности и
чувствительности тестов на кардиомаркеры у врачей клинической лабораторной
диагностики и кардиологов.

5) Разработать и апробировать прогностическую модель скрининга рака
предстательной железы с учетом параметров чувствительности и специфичности
лабораторных тестов на определение ПСА, PHI и данных инструментального
обследования ТРУЗИ для трех возрастных групп (55 лет, 65 лет, 75 лет).

6) На основании данных прогностической модели рассчитать эффективные
затраты на диагностические стратегии с использованием единичного лабораторного
теста ПСА или PHI и их сочетания с инструментальным обследованием ТРУЗИ.

7) Разработать рациональный алгоритм, описывающий этапы создания
прогностических моделей пригодных для осуществления клинико-экономического
анализа лабораторного этапа диагностики на основании данных о специфичности и
чувствительности лабораторных тестов, данных о распространенности и исходов
заболевания.

Научная новизна исследования
Научной новизной обладает разработанный математический инструмент,
который позволяет оценить стоимость болезни и целесообразность внедрения
любого нового лабораторного теста в медицинскую практику. Предложенный
математический инструмент включает в себя две прогностические модели: модель
острого инфаркта миокарда и модель скрининга рака предстательной железы.
Новизной в данной диссертационной работе обладает представленный подход
создания математических моделей по типу «белый ящик», которые связывают
важнейшие клинико-лабораторные параметры: чувствительность и специфичность
лабораторного теста, распространенность заболевания в популяции и исходы
болезни.
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 Впервые предложены два новых алгоритма расчета затрат на диагностический
этап. Первый подход представлен для расчета неэффективных затрат на стратегии
диагностики острого инфаркта миокарда с использованием трех лабораторных
тестов: hs-сTn, сTn, КК-МВ, с помощью которого показано, что использование КК-
МВ в диагностической стратегии в четыре раза экономически менее эффективно по
сравнению использованием более дорогостоящего высокочувствительного
тропонина. Второй подход описывает расчет эффективных затрат при планировании
скрининговой программы рака предстательной железы, с помощью которого
установлено, что экономическая выгода определяется разницей стоимости
диагностики и лечения пациентов на ранней и поздней стадии болезни.

Теоретическая и практическая значимость:
Представленные подходы по созданию прогностических моделей болезни

расширяют теоретические основы для исследований в области лабораторной
медицины. Возможность экстраполяции представленного математического
инструмента на лабораторный этап диагностики других патологий имеет высокую
теоретическую значимость. В работе продемонстрировано, что наиболее
информативным показателем при оценке клинической и экономической
эффективности диагностических стратегий является расчет отношения шансов
корректных/некорректных диагностических заключений, что позволит повысить
эффективность оказания медицинской помощи населению. Создан калькулятор в
виде флэш-приложения (swf) и находится по следующему адресу:
(http://edu.volgmed.ru/mod/resource/view.php?id=1017), с помощью которого можно
прогнозировать экономическую эффективность использования лабораторного теста
в зависимости от его специфичности и чувствительности. Практическую значимость
имеет предложенный подход к созданию прогностических моделей, который
позволяет оценить вклад лабораторного этапа диагностики в структуру оказания
медицинской помощи. Разработанный «Алгоритм 2-4-3» для выполнения клинико-
экономического анализа лабораторного этапа диагностики позволяет учесть
эффективные и неэффективные затраты, что чрезвычайно важно при внедрении
любого нового лабораторного теста в медицинскую практику. Внедрение данного
алгоритма в практическую медицину позволит осуществлять прогнозирование
клинических результатов и их экономических последствий. Внедрение данного
алгоритма в учебную практику основных образовательных программ клинических
специальностей и программы повышения квалификации специалистов
лабораторной и клинической служб, позволит повысить конкурентоспособность
специалистов указанных отраслей.

В результате диссертационной работы разработано две прогностические
модели для острого инфаркта миокарда и рака предстательной железы, что позволит
оптимизировать затраты на лабораторное звено ЛПУ. Установлено, что
использование более дорогостоящего высокочувствительного тропонинового теста в
четыре раза экономически более эффективно по сравнению с определением КК-МВ,
у группы пациентов имеющих клиническую картину ОКС, но не имеющих подъема
ST на ЭКГ при верификации диагноза ОИМ, что позволяет рекомендовать внедрение
hs-сTn в широкую кардиологическую практику. Практическое значение имеют
полученные результаты клинико-экономического анализа для стратегий скрининга
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рака предстательной железы, согласно которым, наибольшую эффективность имеет
стратегия независимого выполнения ПСА и ТРУЗИ всем пациентам старше 55 лет,
включенным в скрининг, что позволит оптимизировать скрининговую программу по
выявлению данного заболевания.

Методология и методы исследования
Научная работа проводилась с соблюдением всех правил научных исследований и
основывалась на принципах биоэтики. Теоретическая и методологическая основа
работы состояла в поиске и анализе баз данных и доступных исследований по
диагностике и эпидемиологии таких заболеваний как ОИМ и РПЖ. Для реализации
цели и задач научной работы и обоснования основных положений, выносимых на
защиту, были использованы контент анализ, лабораторные методы исследования,
методы математического моделирования и обобщение полученных результатов.

Научные положения, выносимые на защиту
1) На основании данных о диагностической чувствительности, специфичности
биомаркера, стоимости лабораторного теста, распространенности патологии в
популяции и исходов заболевания могут быть построены прогностические
математические модели , которые позволяют выделить роль лабораторного звена и
рассчитать эффективные и неэффективные затраты на диагностику болезней.
2) Высокочувствительный тропониновый тест при достижении соотношения
чувствительность/специфичность 98,8/93,8 соответственно позволяет снизить
количество смертей от ОИМ через год на 0,9%, и на основании предложенной
модели позволяет экономить 120 тыс. руб. на каждую тысячу пациентов с ОКС.
3) Диагностическая стратегия, включающая независимое определение ПСА и
ТРУЗИ при скрининге РПЖ в ~ 25 раз увеличивает вероятность принятия
корректного диагностического решения, и на основании предложенной модели в 1,3
раза экономически более эффективна по сравнению с использованием единичного
ПСА теста.

Степень достоверности и апробация результатов исследования
Достоверность диссертационного исследования основана на полном

соответствии с запланированным дизайном, достаточным количеством данных
включенных в исследование Применяемые методы математического анализа
полностью соответствуют поставленным задачам. Полученные результаты
исследования отвечают современным взглядам на изучаемую проблему и
согласуются с отечественными и зарубежными публикациями по данной тематике.
Результаты диссертационного исследования были представлены на интерактивной
дистанционной конференции (Москва – Санкт-Петербург – Волгоград – Самара –
Ставрополь, 2012г.) «Стандартизация в практике клинико-диагностических
лабораторий: опыт и проблемы», 72-й открытой НПК молодых ученых и студентов
ВолгГМУ с международным участием «Актуальные проблемы экспериментальной и
клинической медицины» (г. Волгоград, 2014 г.), всероссийской НПК«Лабораторная
диагностика - клинической медицине: традиции и новации» (г. Санкт-Петербург,
2018г.), XXIV всероссийской НПК с международным участием «Лабораторная
служба в современных реалиях» (г. Москва, 2019 г.), всероссийской НПК
«Лабораторная диагностика - клинической медицине: традиции и новации», (г.
Санкт-Петербург, 2019г.), IV всероссийской НПК«Менеджмент в здравоохранении:
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вызовы и риски XXI века» (г. Волгоград, 2019 г), III НПК «Клиническая
лабораторная диагностика: новые возможности» (г. Волгоград, 2020г), XXV
всероссийской НПК с международным участием «Лабораторная служба в
современных реалиях» (г. Москва, 2020г.), VIII Российском конгрессе лабораторной
медицины (РКЛМ) в рамках Российского диагностического саммита (г. Москва,
2022 г.).

Внедрение в практику
Разработанный алгоритм для оценки клинической и экономической

эффективности лабораторных тестов, внедрен в лекционный курс для студентов,
клинических ординаторов и врачей, обучающихся на курсах профессиональной
переподготовки на кафедре биологической химии и клинической лабораторной
диагностики ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ Минздрава России биохимии и
клинической лабораторной диагностики ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ им. В. И.
Разумовского» Министерства здравоохранения. Полученные результаты
диссертационного исследования внедрены в организационно-управленческую
службу ГУЗ «Консультативно-диагностическая поликлиника № 2» Волгограда.

Личный вклад автора
Автору принадлежит ведущая роль на всех этапах исследования.

Диссертантом лично сформулированы цели и задачи исследования, получены и
проанализированы результаты. Самостоятельно автором было выполнено
определение кардиомаркеров в венозной крови, с помощью экспресс-тестов на базе
ГУЗ «Городская клиническая больница скорой медицинской помощи № 25» г.
Волгограда. Автором лично были разработаны две анкеты-опросника для врачей-
терапевтов, кардиологов и специалистов лабораторной службы. Диссертантом
самостоятельно выполнен расчет стоимости лабораторных тестов hs-сTn, сTn, КК-
МВ, ПСА и PHI. Автор лично участвовал в разрабатке прогностических моделей

[…]

как противоречивый результат (рис. 11, (ПР)). Отношение шансов рассчитывали по
формуле, представленной на рисунке 11, (ОШ).

Для последовательного анализа двумя методами (модель 5), в исследуемую
группу (рис. 12) включены пациенты из группы больных и группы здоровых,
имеющие положительный результат ПСА (модель 1). Для данной группы
генерировали СЧ (З). При значении СЧ (З) меньше или равном чувствительности
(И), результат анализа считался ИПР, в обратном случае ЛОР. Далее генерировали
СЧ (Л), при значении случайного числа (Л) меньше или равном специфичности (К),
результат анализа считался ИОР, в противоположном случае – ЛПР. Далее
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отношение шансов корректных и некорректных заключений рассчитывали по
формулам, которые представлены на рисунке 12.

Рисунок 11. Независимый анализ диагностических тестов, модель 4.

Рисунок 12. Последовательная диагностическая стратегия, модель 5.

Установлено, что среди пациентов возрастных групп 55 лет и 65 лет (рис. 13 а,
б) использование ПСА теста (модель 1) или PHI теста (модель 2) позволяет выявлять
РПЖ у пациентов старшей возрастной группы (75 лет) в более узком диапазоне
значений по сравнению с возрастными группами 55 лет и 65 лет (рис. 13 а, б; рис. 14
а). Однако доля ЛПР для модели 2 на 25%-30% меньше по сравнению с моделью 1.
Проведение пациентам обследования ТРУЗИ (модель 3) или последовательного
анализа (модель 5) имеют схожие результаты и позволяют выявлять РПЖ у
пациентов трех возрастных групп (рис. 13 а, б, рис. 14 а) в широком диапазоне
значений 40% - 80%. Однако вероятность ЛПР для всех возрастных групп для
модели 3 на 3 % выше по сравнению с моделью 5 (20% и 17% соответственно).
Независимый анализ (модель 4) имеет наибольшую клиническую эффективность.
Данная стратегия позволяет выявлять РПЖ у пациентов трех возрастных групп (рис.
13 а, б, рис. 14 а) в узком диапазоне значений 91% - 100%. Вероятность ЛПР для
всех возрастных групп не превышает 17%.

Вероятность принятия верного клинического решения с использованием всех
моделей достаточно низкая (рис. 14 б). При использовании в скрининговой
программе только ПСА теста (модель 1) отношение шансов
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корректных/некорректных диагностических заключений не превышает 0,3% (0,15-
0,24±0,03), но при независимом выполнении всем обследуемым двух тестов ПСА и
ТРУЗИ (модель 4), вероятность принятия корректного диагностического решения
возрастает более чем в 25 раз (5,76-6,25±1,18). Для третьей и пятой диагностических
стратегий (модель 3, модель 5) отношения шансов принятия верного
диагностического решения на один порядок ниже, чем для модели 4 (4,6-5,3±1,3).

а

б

Примечание: ▫ – медиана; □ – интерквартильный размах [25%;75%]; ├ ┤ и ┬ ┴ – максимум и
минимум; (.

.
.
.
.) – сгенерированные значения

Рисунок 13. Распределение ЛПР для пяти диагностических стратегий диагностики РПЖ среди
пациентов (а) возрастной группы 55лет; (б) возрастной группы 65лет

а б
Примечание: ▫ – медиана; □ – интерквартильный размах [25%;75%]; ├ ┤ и ┬ ┴ – максимум и
минимум; (.

.
.
.
.) – сгенерированные значения

Рисунок 14. (а) Распределение ЛПР для пяти диагностических стратегий диагностики РПЖ среди
пациентов возрастной группы 75лет; (б) Отношение шансов корректных диагностических
заключений для пациентов разных возрастных групп, для пяти диагностических стратегий
скрининга РПЖ.

Анализ «затраты-эффективность» диагностических стратегий скрининга
рака предстательной железы

Рассчитанная стоимость курса лечения 1 пациента на стадии онкологического
процесса М0 составила 100515 руб., а стоимость курса лечения 1 пациента на стадии
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онкологического процесса М1 составила 286618 руб. (Приказ МЗ РФ № 1224н от
24.11.2020г.; по тарифам на 01.03.2021 г.). Экономическую эффективность
скрининговых исследований анализировали по разнице затрат на лечение пациентов
имеющих онкологический процесс на ранней и поздней стадии.

Таблица 1. Основные показатели клинической и экономической
эффективности диагностических стратегий скрининга РПЖ

Возраст,
лет

модель 1 модель 2 модель 3 модель 4 модель 5

Количество пациентов с ИПР,
на усл.тыс. населения

55
65
75

19±4,2
58±6,6
95±9,8

19±4,2
58±6,6
95±9,8

12±2,1
39±5,6
64±6,8

20±4,1
59±6,5
99±10,1

11±4,1
37±5,6
60±6,5

Количество пациентов с ЛПР,
на усл.тыс. населения

55
65
75

873±11,2
838±10,7
801±15,6

582±17,4
552±16,8
538±16,1

168±10,5
159±11,5
149±12,7

150±8,9
145±11,3
132±13,1

152±11,8
142±11,2
135±11,5

Количество пропущенных
диагнозов РПЖ, на усл.тыс.
населения

55
65
75

1±0,9
3±1,6
5±2,3

1±0,9
3±1,6
5±2,3

7±3,6
23±3,6
38±6,8

9±0,8
1±0,9
2±1,6

8±3,2
22±5,1
42±7,8

Общие затраты, руб.
55
65
75

300 тыс
300 тыс
300 тыс

8 млн
8 млн
8 млн

1 млн
1 млн
1 млн

1,3 млн
1,3 млн
1,3 млн

463 тыс
470 тыс
496 тыс

Неэффективные затраты, руб.
55
65
75

262 тыс
251 тыс
240 тыс

4,7 млн
4,4 млн
4,3 млн

168 тыс
159 тыс
149 тыс

195 тыс
189 тыс
172 тыс

197 тыс
185 тыс
177 тыс

Показатели клинической и экономической эффективности диагностических
стратегий скрининга РПЖ для трех возрастных групп представлены в таблице 1.
Показано, что проведение регулярных скрининговых исследований с экономической
точки зрения малоэффективно. Однако эффективность ранней диагностики будет
более чем в 2,8 раза в случае выявления пациентов на начальных стадиях
онкологического процесса. А использование независимого анализа в 1,3 раза
экономически эффективнее стратегии с единичным тестом ПСА.

«Алгоритм 2-4-3»
На заключительном этапе работы мы разработали обобщенный алгоритм для

количественной оценки клинической и экономической эффективности лабораторно
диагностического этапа. Условно мы назвали его «Алгоритм 2-4-3» (рис. 15).
Предлагаемый алгоритм включает в себя две цели (цифра «2» в названии). Первая
цель - это прогноз клинических результатов и, соответственно, их экономических
последствий. Вторая цель - это мониторинг деятельности лечебных учреждений
путем сравнения прогноза с реальными результатами конкретного учреждения или
региона. Каждая цель предполагает решение четырех задач (цифра «4» в названии)
для определения истинных и ложных результатов по известным характеристикам
лабораторного теста. Полная оценка эффективности формируется в три этапа
(цифра «3» в названии). Первый этап предполагает создание и анализ
альтернативных стратегий диагностики, второй этап - прогноз вероятности
принятия корректных/некорректных диагностических заключений, третий этап
связан с оценкой краткосрочных/ долгосрочных исходов, таких как смертность,
инвалидность и тд. Разработанный алгоритм является универсальным и может быть
использован для исследования лабораторных тестов любых патологических
состояний.
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Рисунок 15. общий «Алгоритм 2-4-3» проведения оценки клинической и экономической

эффективности лабораторной диагностики.

ВЫВОДЫ

1. Доказана возможность построения прогностических моделей исходов
заболевания на основании параметров чувствительности и специфичности
лабораторного теста.

2. Разработанная прогностическая модель острого инфаркта миокарда
доказывает, что использование в диагностической стратегии высокочувствительного
тропонина при достижение соотношения 98,8/93,8, позволяет повысить в два раза
показатель отношения шансов корректных диагностических решений по сравнению
с менее чувтствительными тропониновыми тестами и креатинкиназой-МВ, а также
снизить показатель годовой смертности на 0,9 %.

3. Установлено, что неэффективные затраты на стратегию диагностики
ОИМ с использованием креатинкиназы-МВ в четыре раза выше чем при
использовании высокочувствительного тропонина.

4. В ходе многоцентрового исследования, во всех регионах-участниках,
выявлена недостаточная осведомленность врачей лабораторной и кардиологической
служб о преимуществах высокочувствительного тропонина в диагностике инфаркта
миокарда.

5. Прогностическая модель рака простаты, построенная на определении
ПСА и PHI и распространенности заболевания в разных возрастных группах,
доказывает, что наибольшую диагностическую эффективность имеет стратегия
независимого выполнения ПСА и ТРУЗИ всем пациентам, включенным в скрининг.
Данная стратегия позволяет выявлять РПЖ у пациентов трех возрастных групп (55
лет, 65 лет, 75 лет) в узком диапазоне значений 91% - 100% с долей ошибочного
диагноза 11% - 17%.

6. Установлено, что эффективные затраты на диагностическую стратегию с
выполнением двух тестов ПСА и ТРУЗИ при скрининге РПЖ в 1,3 раза меньше
затрат на диагностическую стратегию с единичным определением ПСА теста, что в

23

свою очередь позволяет увеличить на 20% количество пациентов вовлекаемых в
скрининг.

7. Разработан обобщенный «Алгоритм 2-4-3» для количественной оценки
вклада лабораторного этапа диагностики в исходы заболевания, который позволяет
выбрать наиболее экономически обоснованную диагностическую стратегию.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
Специалистам клинической лабораторной диагностики, врачам клинических

служб, специалистам территориальных органов управления и организации
здравоохранения рекомендовано:

1. Технология построения прогностических моделей может быть
рекомендована для клинико-экономического анализа диагностического этапа при
выборе экономически эффективных алгоритмов диагностики болезней.

2. При скрининге рака предстательной железы рекомендуется включить в
диагностическую стратегию сочетанное определение уровня ПСА и
инструментального исследования ТРУЗИ всем мужчинам старше 55 лет. Не
рекомендуется выполнять первичный анализ ПСА в возрасте 45 -54 лет, поскольку
он не представляет диагностической ценности в связи с низкой
распространенностью РПЖ в этой возрастной группе, доля ложных положительных
результатов здесь близка к 100%.

3. Результаты клинико-экономического анализа лабораторного этапа
диагностики необходимо включить в программы повышения квалификаций
специалистов лабораторной и клинической служб.
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