«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе ФГБОУ ВО
«Первый Санкт-Петербургский
государственный медицинский
университет имени акад. И.П. Павлова»

Министерства здравоохранения
Российской Федерации
академик РАН, д.м.н., профессор
Ю.С. Полушин

«17» февраля 2023 года

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

**о научно-практической значимости диссертации Резниченко Марии Федоровны на тему: «Клинико-экономическое обоснование внедрения в медицинскую практику методов лабораторной диагностики с доказанной эффективностью», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика**

### **Актуальность темы выполненной диссертации**

Ежегодно в России отмечается неуклонный рост объема лабораторных исследований. Разработка новых высокоинформативных и дорогостоящих технологий для диагностики заболеваний, влечет за собой проблему выбора и обоснованности их назначения врачом. Процесс принятия решения о внедрении/исключении лабораторного теста в диагностический этап зачастую тормозится из-за многих факторов. Во-первых, это связано с отсутствием информации о влиянии лабораторного этапа диагностики на исходы заболевания. Во-вторых, необходимо доказать экономическую выгоду от модернизации диагностической панели, как на уровне лечебного учреждения отдельно, так и на уровне системы здравоохранения в целом.

Представленная диссертационная работа направлена на изучение особенностей анализа клинической и экономической эффективности применительно к лабораторному этапу диагностики заболеваний. В связи с этим актуальность темы диссертационного исследования Резниченко М.Ф. не вызывает

сомнений. Особый интерес представляет использование в работе методов математического моделирования, которые позволяют расширить диапазон диагностической информации для специалистов лабораторной и клинической служб.

### **Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

В диссертационной работе Резниченко М.Ф. впервые рассмотрены особенности комплексного анализа клинической и экономической эффективности применительно к лабораторному этапу диагностики заболеваний. Соискателем предложено на основании параметров чувствительности и специфичности лабораторного теста, а также данных о распространенности заболевания и его исходах, создавать математические модели, на основании которых можно выбрать наиболее оптимальный лабораторный тест или комплексную диагностическую стратегию. Автором продемонстрирована возможность применения методов математического моделирования для создания прогностических моделей диагностики заболеваний. Полученные результаты позволили Резниченко М.Ф. разработать прогностические модели для острого инфаркта миокарда и скрининга рака предстательной железы.

Впервые предложены два новых подхода для расчета затрат на диагностический этап. Экономическую оценку лабораторного этапа диагностики предложено выполнять с использованием параметра ложных диагностических заключений и их последствий как критерий эффективности. При оценке вклада лабораторного этапа в стоимость болезни для острого инфаркта миокарда выполнен расчет неэффективных затрат, для оценки скрининга рака простаты - эффективных затрат, выраженных в денежном эквиваленте. Научной новизной обладает разработанный оригинальный обобщенный алгоритм, который позволяет прогнозировать эффективность диагностических панелей. Использование подобного подхода позволит повысить качество оказываемой

медицинской помощи, а также эффективность расходования финансовых средств на здравоохранение.

### **Обоснованность научных положений, выводов, рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Диссертационная работа Резниченко М.Ф. выполнена на высоком методическом уровне, в соответствии с общепринятыми этическими и научными принципами. Исследование проведено на достаточном для выявления статистических закономерностей объеме выборки в эксперименте. Первичные материалы исследования представлены в виде 80 протоколов исследования проб венозной крови с использованием экспресс-тестов Troponin I WB-Check-1 фирмы «Vedalab» и экспресс-тестов КардиоБСЖК фирмы НПО «БиоТест», протоколов анализа 120 историй болезней пациентов, 177 оригиналов анкет врачей терапевтов, кардиологов и специалистов лабораторной службы, оригинальных записей, исходных данных математических моделей, оригиналов, копий и рефератов изученных литературных источников – 185 шт.

Целью диссертационной работы было создание математических моделей для количественной оценки эффективности лабораторного этапа диагностики заболевания. Для достижения поставленной цели автором был проведен сравнительный анализ литературы о чувствительности и специфичности лабораторных тестов на определение кардиомаркеров, простатического специфического антигена и индекса здоровья простаты РНІ. Полученные данные обработаны с использованием адекватных методов математического анализа. Полученные результаты позволили разработать алгоритм количественной оценки эффективности лабораторного этапа диагностики острого инфаркта миокарда и скрининга рака предстательной железы.

На основании результатов многоцентрового исследования показана проблема взаимодействия лабораторной и кардиологической служб при планировании обеспеченности региональных ЛПУ кардиомаркерами рекомендованными для

диагностики острого инфаркта миокарда. Полученные результаты исследования широко представлены на профильных научных конференциях и конгрессах, по теме диссертации опубликовано 14 печатных работ, в том числе - 4 в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. Таким образом, достоверность и обоснованность научных положений, выводов и практических рекомендаций, сформулированных в диссертационном исследовании, не вызывают сомнений.

### **Структура и содержание диссертационной работы**

Диссертация построена по традиционному плану, изложена на 114 страницах машинописного текста, содержит 34 рисунка и 14 таблиц, и имеет следующую структуру: введение, где кратко излагается актуальность темы исследования, цель, задачи, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, основные положения, выносимые на защиту. Обзор литературы написан с привлечением большого количества литературных источников, как отечественных, так и зарубежных авторов. Материалы и методы исследования изложены диссертантом в доступной форме, представлен дизайн исследования и лично разработанная анкета-опросник. Глава собственных исследований представляет результаты комплексной клинической и экономической оценки эффективности стратегий диагностики острого инфаркта миокарда, а также стратегий скрининга рака предстательной железы. В заключении представлен краткий анализ полученных результатов и обоснование предлагаемых практических рекомендаций.

Используемые в работе методы указывают на высокую квалификацию Резниченко М.Ф., а полученные результаты свидетельствуют о том, что автору удалось решить одну из актуальных задач клинической лабораторной диагностики, связанную с количественной оценкой эффективности лабораторного этапа диагностики.

### **Значимость полученных автором диссертации результатов для развития клинической лабораторной диагностики**

Результаты диссертационного исследования позволяют расширить диапазон теоретических знаний для исследований в области лабораторной медицины. Предложенный математический инструмент имеет высокую практическую значимость для клинической лабораторной службы, поскольку позволяет оценить вклад лабораторного этапа диагностики в общую стоимость болезни. Разработанные соискателем прогностические модели можно использовать для оптимизации затрат на лабораторное звено ЛПУ.

Полученные результаты клинико-экономического анализа клинико-экономического анализа диагностических панелей скрининга рака предстательной железы, свидетельствуют о положительном эффекте сочетанного определение уровня ПСА и инструментального исследования ТРУЗИ всем мужчинам старше 55 лет, что позволит оптимизировать скрининговую программу по выявлению данного заболевания.

Представленный автором «Алгоритм 2-4-3» имеет высокую практическую значимость как для специалистов лабораторной и клинической служб, так и для организаторов здравоохранения. Использование данного алгоритма позволит специалистам оптимизировать лабораторный этап диагностики.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационного исследования**

Полученные результаты диссертационного исследования могут быть использованы специалистами клинической лабораторной диагностики для выполнения клинико-экономической оценки лабораторных тестов при формировании новых или актуализации действующих лабораторно-диагностических алгоритмов.

Рекомендуется включить в учебную практику основных образовательных программ клинических специальностей и программы повышения квалификации

специалистов лабораторной и клинической служб вопросы, связанные с особенностями использования представленного алгоритма для клинико-экономической оценки лабораторного этапа диагностики.

### **Замечания по диссертации**

Принципиальных замечаний по оформлению и стилю диссертации нет. В тексте иногда встречаются отдельные сложные по восприятию предложения, стилистические неточности, опечатки. Однако эти недочеты не оказывают существенного влияния на восприятие текста в целом, и не уменьшают научной и практической значимости проведенного диссертационного исследования.

В процессе ознакомления с работой, имеется вопрос уточняющего характера: в первой части диссертационного исследования, посвящённой кардиомаркерам, говорится об анализе эффективности лабораторного этапа диагностики, выполненного для четырех диагностических стратегий ОИМ. По какому принципу были сформированы эти стратегии, при условии, что для постановки диагноза ОИМ всегда необходима комплексная оценка клинической картины, динамики сердечного тропонина и ЭКГ? А такие маркеры как креатинкиназа-МВ и миоглобин рассматриваются в лучшем случае как второстепенные?

### **Заключение**

Диссертационная работа Резниченко Марии Федоровны на тему «Клинико-экономическое обоснование внедрения в медицинскую практику методов лабораторной диагностики с доказанной эффективностью» является завершённым квалификационным научным исследованием, в котором решена актуальная задача выбора наиболее экономически обоснованного диагностического алгоритма при внедрении новых лабораторных инноваций в широкую медицинскую практику, что имеет существенное значение для специальности клиническая лабораторная диагностика.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных

исследований и практической значимости полученных результатов, представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней от 24.09.2013 г., № 842 (с изменениями), утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Резниченко Мария Федоровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры клинической лабораторной диагностики с курсом молекулярной медицины ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова» Минздрава России, протокол № 196 от «14» февраля 2023 года.

Профессор кафедры клинической лабораторной диагностики с курсом молекулярной медицины ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. И.П. Павлова» Минздрава России, доктор биологических наук, доцент

Пушкин Александр Сергеевич

197021, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, д. 6-8,
Тел.: 8 (812) 38 7895 e-mail: info@lspbgnu.ru; https://www.lspbgnu.ru/ru/

Подпись руки заверяю: Пушкин А.С.
Ведущий документовед
Т.В. Пшеничникова [Signature]
"17" 02 2023 г.